

ESCLARECIMENTO 3

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no Estado de Goiás – SESCOOP/GO, torna público para conhecimento dos interessados, esclarecimentos solicitados até o presente momento, relativos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2025.

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1- VEÍCULO HATCH MÉDIO

a) *De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos da categoria HATCH MÉDIO. Porém, não existe no mercado modelos dessa categoria. Nesse caso, poderão ser oferecidos modelos na categoria HATCH ou SUV?*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

b) *De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos da categoria HATCH. Considerando os veículos da categoria SEDAN superiores aos modelos da categoria HATCH, questionamos: Poderão ser ofertados veículos da categoria SEDAN?*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

c) *Conforme edital, foram solicitados veículos equipados com vidros elétricos nas 4 portas. Visando o aumento na oferta de veículos, poderão ser oferecidos modelos equipados com vidros elétricos SOMENTE nas portas dianteiras?*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

d) *Conforme edital, foram solicitados veículos com a largura mínima de 1720mm. É de nosso entendimento que a medida solicitada está considerando os espelhos retrovisores externos. Nosso entendimento está correto?*

Resposta: Não. Conforme Resolução nº 882 do CONTRAN espelhos retrovisores não são considerados nas dimensões dos veículos.

e) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização mínima de 80cv. Visando um aumento na oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos cuja potência mínima seja de 75cv? Ex. 208 LIKE 1.0 FLEX 6V 5P MEC., com 75cv quando movido a ETANOL.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

f) *De acordo com o edital foram solicitados veículos equipados PREFERENCIALMENTE com câmbio manual. É de nosso entendimento que poderão ser oferecidos modelos equipados com câmbio automático. Nosso entendimento está correto?*

Resposta: sim. Está correto o entendimento.

g) *De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade mínima do tanque de combustível de 44 litros. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos que possuam a capacidade mínima do tanque de combustível de 39,5 litros? Ex. CITY HATCHBACK EX 1.5 FLEX AUT., com 39,5 litros.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

h) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos equipados com AIRBAG para todos os passageiros. É de nosso entendimento que o item solicitado no edital seria, além dos airbags dianteiros (motorista e passageiro), também são solicitados os airbags laterais. Nosso entendimento está correto?*

Resposta: os airbags devem contemplar todos os passageiros, considerando motorista, passageiro dianteiro e passageiros do banco traseiro.

i) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos dotados de bancos dianteiros com encosto de cabeça com regulagem de altura. Visando o aumento da oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos dotados de bancos dianteiros inteiriços, isto é, com o encosto de cabeça integrado aos bancos? Visto que modelos que possuem essa configuração de bancos dianteiros possuem certificados de segurança e, portanto, estão aptos a rodarem em todo território nacional. Ex. ONIX HATCH 1.0 12V TB Flex 5p Aut.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

j) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com altura mínima de 1720mm. Visando o aumento na oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos que possuam a altura mínima de 1453mm? Ex. 208 ACTIVE 1.6 FLEX 16V 5P AUT., com 1453mm.

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

k) De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade mínima do porta malas de 275 litros. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos que possuam a capacidade mínima do porta malas de 265 litros? Ex. 208 ACTIVE 1.6 FLEX 16V 5P AUT., com 265 litros.

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 2- VEÍCULO SEDAN MÉDIO:

a) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos da categoria SEDAN. Considerando os veículos da categoria SUV superiores aos modelos da categoria SEDAN, questionamos: Poderão ser ofertados veículos da categoria SUV?

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

b) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização FLEX e potência mínima de 80cv. É de nosso entendimento que a potência mínima pode ser considerada tanto quando o veículo é abastecido com ETANOL, como também abastecido com GASOLINA. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, conforme consta expressamente no Termo de Referência “motor com potência mínima de 80cv (oitenta cavalos) para etanol ou gasolina”.

c) *Conforme edital, foram solicitados veículos equipados com vidros elétricos nas 4 portas. Visando o aumento na oferta de veículos, poderão ser oferecidos modelos equipados com vidros elétricos SOMENTE nas portas dianteiras?*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

d) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos com motorização HÍBRIDA? Visto que veículos equipados com essa motorização possuem a potência combinada superior aos modelos com motores a combustão, além de possuírem desempenho superior e economia de combustível, se comparados aos modelos com motorização a combustão. Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido).; King GL 1.5 16V Aut. (Híbrido).*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

e) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos com motorização a GASOLINA? Visto que modelos equipados com esse tipo de motorização possui a potência superior ao solicitado pelo edital. Ex. Sentra Advance 2.0 16V Aut.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

f) *Conforme edital, foram solicitados veículos com a largura mínima de 1720mm. É de nosso entendimento que a medida solicitada está considerando os espelhos retrovisores externos. Nosso entendimento está correto?*

Resposta: Não. Conforme Resolução nº 882 do CONTRAN espelhos retrovisores não são considerados nas dimensões dos veículos.

g) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização mínima de 80cv. Visando um aumento na oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos cuja potência mínima seja de 75cv? Ex. CRONOS DRIVE 1.0 6V FLEX., com 75cv quando movido a ETANOL.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

h) *De acordo com o edital foram solicitados veículos equipados PREFERENCIALMENTE com câmbio manual. É de nosso entendimento que poderão ser oferecidos modelos equipados com câmbio automático. Nosso entendimento está correto?*

Resposta. Sim. Está correto o entendimento.

i) *De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade mínima do tanque de combustível de 44 litros. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos que possuam a capacidade mínima do tanque de combustível de 40 litros? Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido)., com 40 litros.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

j) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos equipados com AIRBAG para todos os passageiros. É de nosso entendimento que o item solicitado no edital seria, além dos airbags dianteiros (motorista e passageiro), também são solicitados os airbags laterais. Nosso entendimento está correto?*

Resposta: os airbags devem contemplar todos os passageiros, considerando motorista, passageiro dianteiro e passageiros do banco traseiro.

k) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos dotados de bancos dianteiros com encosto de cabeça com regulagem de altura. Visando o aumento da oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos dotados de bancos dianteiros inteiriços, isto é, com o encosto de cabeça integrado aos bancos? Visto que modelos que possuem essa configuração de bancos dianteiros possuem certificados de segurança e, portanto, estão aptos a rodarem em todo território nacional. Ex. ONIX SEDAN Plus 1.0 12V TB Flex Aut.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

l) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com altura mínima de 1470mm. Visando o aumento na oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos que possuam a altura mínima de 1453mm? Ex. COROLLA ALTIS 1.8 16V AUT. (HÍBRIDO), com 1453mm.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

m) De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade mínima do porta malas de 469 litros. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos que possuam a capacidade mínima do porta malas de 466 litros? Ex. King GL 1.5 16V Aut. (Híbrido)., com 450 litros.

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3- VEÍCULO SEDAN MÉDIO AUTOMÁTICO:

a) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos da categoria SEDAN. Considerando os veículos da categoria SUV superiores aos modelos da categoria SEDAN, questionamos: Poderão ser ofertados veículos da categoria SUV?

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

b) Conforme edital, foram solicitados veículos equipados com vidros elétricos nas 4 portas. Visando o aumento na oferta de veículos, poderão ser oferecidos modelos equipados com vidros elétricos SOMENTE nas portas dianteiras?

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

c) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos com motorização HÍBRIDA? Visto que veículos equipados com essa motorização possuem a potência combinada superior aos modelos com motores a combustão, além de possuírem desempenho superior e economia de combustível, se comparados aos modelos com motorização a combustão. Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido).; King GL 1.5 16V Aut. (Híbrido).

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

d) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização FLEX. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos com motorização a GASOLINA? Visto que modelos equipados com esse tipo de motorização possui a potência superior ao solicitado pelo edital. Ex. Sentra Advance 2.0 16V Aut.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

e) *Conforme edital, foram solicitados veículos com a largura mínima de 1720mm. É de nosso entendimento que a medida solicitada está considerando os espelhos retrovisores externos. Nosso entendimento está correto?*

Resposta: Não. Conforme Resolução nº 882 do CONTRAN espelhos retrovisores não são considerados nas dimensões dos veículos.

f) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos com motorização mínima de 98cv, quando abastecido com ETANOL e 107cv, quando abastecido com GASOLINA. Visando um aumento na oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos cuja potência mínima seja de 80cv, quando abastecido com etanol e 75cv, quando abastecido com gasolina? Ex. HB20S Comfort Plus 1.0 Flex 12V Mec.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

g) *De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade mínima do tanque de combustível de 44 litros. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos que possuam a capacidade mínima do tanque de combustível de 40 litros? Ex. Civic Sed.Touring 2.0 16V Aut. (Híbrido)., com 40 litros.*

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

h) *De acordo com o edital, foram solicitados veículos equipados com AIRBAG para todos os passageiros. É de nosso entendimento que o item solicitado no edital seria, além dos airbags dianteiros (motorista e passageiro), também são solicitados os airbags laterais (cortinas). Nosso entendimento está correto?*

Resposta: os airbags devem contemplar todos os passageiros, considerando motorista, passageiro dianteiro e passageiros do banco traseiro.

i) De acordo com o edital, foram solicitados veículos dotados de bancos dianteiros com encosto de cabeça com regulagem de altura. Visando o aumento da oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos dotados de bancos dianteiros inteiriços, isto é, com o encosto de cabeça integrado aos bancos? Visto que modelos que possuem essa configuração de bancos dianteiros possuem certificados de segurança e, portanto, estão aptos a rodarem em todo território nacional. Ex. ONIX SEDAN Plus 1.0 12V TB Flex Aut.

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

j) De acordo com o edital, foram solicitados veículos com altura mínima de 1470mm. Visando o aumento na oferta de veículos, poderão ser ofertados modelos que possuam a altura mínima de 1453mm? Ex. COROLLA ALTIS 1.8 16V AUT. (HÍBRIDO), com 1453mm.

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

k) De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade mínima do porta malas de 469 litros. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos que possuam a capacidade mínima do porta malas de 466 litros? Ex. King GL 1.5 16V Aut. (Híbrido)., com 450 litros.

Resposta: não serão aceitos veículos que não atendam as especificações mínimas exigidas no Termo de Referência.

É o que temos a esclarecer até o momento.

Goiânia, 05 de maio de 2025.

Weniskley Coutinho Mariano
Pregoeiro

Victoria Gabriela de Carvalho Amoroso
Equipe de apoio

Jeanne Emilie Gomes Pimenta
Equipe de apoio